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Miejsce i czas wydarzeń Lublin, II wojna światowa

Słowa kluczowe projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i
udostępnienie online najcenniejszych zasobów, okupacja
niemiecka, życie codzienne, trauma

 
W czasie wojny szybciej się dojrzewało
Na pewno się  szybciej  dojrzewało [w czasie wojny].  Widziałam na własne oczy
kolumny jeńców. Pamiętam jak się w 1939 roku przewijali przez nasze mieszkanie
żołnierze, którzy wymieniali wszystko co mogli na ubranie cywilne. Ojciec w pewnym
momencie został w jednym ubraniu, bo wszystko poszło na wymianę. Pamiętam
późn ie j  rew iz je ,  wy rzucan ie  l udz i  z  m ieszkań .  W  s tyczn iu ,  p rzy
dwudziestopięciostopniowym mrozie,  po  południu  przyszli  Niemcy i  na  godzinę
dwunastą  następnego  dnia  miały  być  mieszkania  puste.  Już  były  podwody
podstawione, furmanki. I na tą godzinę dwunastą rzeczywiście mieszkania były puste.
Pamiętam naloty doskonale. To wszystko nie zostawało bez śladu. Ja zresztą byłam
dzieckiem tak znerwicowanym, że później  kiedy jedenastego maja w 1944 roku
nastąpił pierwszy nalot na Lublin, kiedy Lublin został oświetlony flarami, ja dostałam
kompletnej  trzęsiączki.  Byłam  na  tyle  przytomna,  że  pomagałam  ludziom,
pokazywałam którędy na ogrody Adamczyka się  przedostawać,  bo  to  byli  nowi
lokatorzy, nie z 1939 roku, oni nie znali tych przejść. I prowadziłam i pomagałam. Ale
jednocześnie ja później głęboko to odchorowałam. Zresztą to był dzień, kiedy przy
mnie, na moich oczach zastrzelono szpicla gestapowskiego. To nie mogło zostać bez
śladu. Ja od początku już, cały czas zresztą, w podstawówce mniej, ale później w
gimnazjum należałam do takiej grupy no nie rozrabiającej,  ale wiedzącej. Byłam
takim trochę enfant  terrible  w klasie.  Wyskakiwałam z  różnymi  rzeczami.  Dużo
czytałam, wobec tego miałam wiele takich ciekawostek, które zawsze tam gdzieś
komunikowałam w taki czy w inny sposób. 
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